
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
 

BOLETIM N. 074/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 27 de fevereiro de 2023, a servidora MARIANA 
QUEVEDO NUNES, ID n. 4880765, Técnica do Ministério Público, 
para realizar as diligências e demais atividades externas da 
Promotoria de Justiça de Itaqui (PGEA 00033.000.339/2022 – Port. 
0277/2023/SUBADM). 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 03/03/2023, STELLA 
ALMEIDA SCHNEIDER, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1317, na modalidade 
"serviço voluntário cidadão" – Port. 0284/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor EDUARDO JARDIM GALLO, ID n. 3392350, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Canela, duas vezes por semana, no período de 02 a 31 de março de 
2023 (PGEA 01642.000.183/2023 – Port. 0287/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor HENRIQUE ARTHUR DE AZEVEDO CHRISTMANN, ID 
n. 4785614, Técnico do Ministério Público, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Candelária, duas vezes por semana, no 
período de 06 de março a 07 de abril de 2023 (PGEA 
01732.000.084/2023 – Port. 0288/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 02/03/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, LARYSSA 
ALVES REIS, tendo entrado em exercício em 06/03/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/03/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), ANE APARECIDA SILVEIRA DA SILVA, tendo entrado 
em exercício em 06/03/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 PROCEDIMENTO N. 01358.000.013/2023 

 
CONTRATADA: VR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - EPP; 
OBJETO: realizar, por intermédio do facilitador Ricardo Vandré 
Alves, atividade educacional “in company”, no caso, a palestra de 
abertura – “Confiança e ambientes saudáveis e produtivos, no II 
Encontro de Servidores do MPRS, a ser realizado em Canela/RS, 
com carga horária de 01h30min.; VALOR TOTAL: R$ 11.500,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 
8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 03 de março de 2023, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 
Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 01/2023 (PGEA n. 00677.000.079/2023) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
com fornecimento de materiais, para execução de reforma e 
manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Viamão, com 
área de 2.346,10 m², situadas na Av. Bento Gonçalves, n. 76, em 
Viamão, RS, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos. Preço Orçado: R$ 883.674,46. Prazo: 8 meses. Data e 
horário limite para apresentação de envelopes:: 23/03/2023, às 
14 horas Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
março de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

EDITAL N. 041/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 49/2023, 
n. 64/2023, n. 71/2023 e n. 77/2023, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
março de 2023. 

PAULA ATAIDE ATHANASIO, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
EDITAL N. 042/2023 

Resultado do Edital n. 036/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

(DEMP 24/02/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta nos PGEA 00033.000.145/2023 e 
PGEA 00033.000.171/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de março 
de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA  

O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL N. 03/2023 - AGUDO 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE AGUDO, responsável pelo processo seletivo regido pelo Edital 
n. 01/2023-AGUDO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 

 

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Agudo, 
conforme listagem abaixo: 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação 
Nome do 

Candidato 
N. 

Inscrição 
Nota 
Final 

Turno de 
estágio a 

que 
concorre 

1 
KAROLINE 
ALANIS DICKOW 
AGNE 

5 8,8 
MANHÃ E 

TARDE 

2 
ANA CAROLINA 
MESSIAS DOS 
SANTOS 

4 7,0 
MANHÃ E 

TARDE 

3 
ERON DE LIMA 
RODRIGUES 
FILHO 

6 6,7 MANHÃ 

4 
CLAIRSON DOS 
SANTOS 
FRANCO 

1 6,5 MANHÃ 

5 
NADINE 
DANIELA DA 
SILVA 

3 6,0 
MANHÃ E 

TARDE 

6 

MARIA 
EDUARDA 
CANZIAN DE 
SOUZA 

2 5,5 
MANHÃ E 

TARDE 

 

Agudo, 03 de Março de 2023. 

 

DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER, 

Promotora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

EDITAL N. 65/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CASSIO RODRIGUES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 

proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do IP 5176536-44.2022.8.21.0001, que tramita na 2.ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 
5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em Novo Hamburgo, 06 de março de 2023.     
ROBERTA GABARDO FAVA,  
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 66/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WENDSOR SANTOS DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do PJ 5028008-34.2023.8.21.0001, que tramita na 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 
5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em Novo Hamburgo, 06 de março de 2023.     
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATO,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 67/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada LIDIANE DOS SANTOS 
BATISTA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5010503-
80.2022.8.21.0028, distribuído à 1.ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.095/2023.  Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 07 de março de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 

 
 

 

 


		2023-03-07T09:20:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




